
COPIA 

 

COMUNE DI GROTTE DI CASTRO 

(Provincia di Viterbo) 
 

GIUNTA MUNICIPALE 
 

Delibera n. 69 del 23/11/2020 
 
Oggetto: APPROVAZIONE CARTA DEI SERVIZI DEL MUSEO CIVITA DI GROTTE DI 

CASTRO. 
              
L’anno   duemilaventi e questo dì ventitre del mese di novembre alle ore 18,45 in Grotte di Castro 

nella Sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Municipale per trattare 

gli affari posti all’ordine del giorno.  

 

Presiede l’adunanza il Signor CAMILLI PIERO - PRESIDENTE 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

CAMILLI PIERO PRESIDENTE s  

ROSSI RICCARDO ASSESSORE - VICE 

SINDACO 

s  

BURLA PAOLO ASSESSORE  s 

 
                                                                                 Presenti 2  Assenti  1  
                                                                                     
Partecipa la sottoscritta Dr.ssa Elena Piccoli Segretario del Comune incaricata della redazione del 

verbale. 

 

Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 

dichiara aperta la seduta. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che presso il Comune di Grotte di Castro è presente il Museo Civita; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Regionale 3 aprile 2019 n. 3 “Legge regionale 24 

novembre 1997, n. 42 (Norme in materia di beni e servizi culturali del Lazio) e successive 

modifiche – Piano triennale di indirizzo di beni e servizi culturali 2019 e 2021”; 

 

RICHIAMATA la Legge Regionale 15 novembre 2019, n. 24 “Disposizioni in materia di servizi 

culturali regionali e di valorizzazione culturale”; 

 

RICHIAMATO il Regolamento della Regione Lazio 8 luglio 2020, n. 20 “Disciplina delle modalità 

e dei requisiti per l’iscrizione all’albo regionale degli Istituti culturali, per l’inserimento dei servizi 

culturali nelle organizzazioni bibliotecaria, museale e archivistica, nonché delle caratteristiche 

ideografiche, dei criteri e delle modalità d’uso e di revoca del logo identificativo degli ecomusei 

regionali, in attuazione ed integrazione della legge regionale 15 novembre 2019, n. 24 (Disposizioni 

in materia di servizi culturali regionali e di valorizzazione culturale); 

 

DATO atto che il MUSEO CIVITA di Grotte di Castro ha tutte le caratteristiche per rientrare 

nell’Organizzazione Museale Regionale (OMR);  

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 02.11.2020, esecutiva, con la 

quale è stato approvato il Regolamento del Museo Civita di Grotte di Castro; 

 

RAVVISATA  l’opportunità di adottare la carta dei servizi per il Museo Civita sulla base del  

modello tipo per il Museo di Ente locale come pubblicato sul Regolamento della Regione Lazio 8 

luglio 2020, n. 20;  

 

DATO ATTO che il direttore del Museo Civita di Grotte di Castro ha redatto la “Carta dei servizi” 

sulla base del modello tipo predisposto dalla Regione Lazio; 

 

CHE tale documento  descrive le modalità di erogazione dei servizi del Museo Civita, allo scopo di 

offrire ai visitatori l’opportunità di interagire e diventare parte attiva di un percorso di crescita volto 

a formulare proposte di miglioramento dei servizi e a controllare le prestazioni offerte; 

 

CONSIDERATO che la dotazione della Carta dei servizi sarà un requisito fondamentale per 

l’accreditamento nell’Organizzazione Museale Regionale (OMR) e per l’accesso ai finanziamenti 

regionali in base alla Legge Regionale 15 novembre 2019, n. 24; 

 

ATTESTATO che sulla proposta della presente è stato acquisito il parere favorevole in ordine alla 

modalità tecnica (art. 49 del TUEL); 

 

VISTO il D.Lgs 267/2000;  

 

CON voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la CARTA DEI SERVIZI del Museo Civita di Grotte di Castro allegata al presente 

atto per costituirne parte integrante e sostanzaile.  

 



Successivamente, con separata  votazione unanime espressa nei modi di legge,  viene dichiarata 

l’immediata esecutività del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 



Visto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-contabile nonché alla legittimità del 
presente provvedimento, ai sensi dell’Art. 49 del D.Lgs 267/2000 
 

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Spadaccia Mauro 

 
F.to Camilli Piero 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 

 
      
 

 
Certificato di pubblicazione 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi 
dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  26/11/2020       al  11/12/2020           al n. 647     del Registro delle 
Pubblicazioni 

 
   Il Segretario Comunale 
F.to Dr.ssa Elena Piccoli 

 
 

 
      
      

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 23/11/2020       essendo stata dichiarata 
immediatamente esecutiva 
 
Grotte di Castro  lì 23/11/2020 Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Elena Piccoli 

    
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario 
Dr.ssa Elena Piccoli 

Lì ................... 
 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

 

Il Presidente 
F.to CAMILLI PIERO 

 
_______________________   

Il Segretario Comunale 
F.to Dr.ssa Elena Piccoli 

 
_____________________ 

 


